



## 2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月5日

上場会社名 株式会社エーアイ 上場取引所 東  
コード番号 4388 URL <https://www.ai-j.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 廣飯 伸一  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理グループ統括 (氏名) 前田 忠臣 TEL 03 (6801) 8461  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：無  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高 |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|---------------|-----|------|------|---|------|---|----------------------|---|
|               | 百万円 | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円                  | % |
| 2027年3月期第1四半期 | 363 | △8.7 | △29  | — | △31  | — | △16                  | — |
| 2026年3月期第1四半期 | 398 | —    | △43  | — | △47  | — | △47                  | — |

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 △16百万円 (—%) 2026年3月期第1四半期 △47百万円 (—%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2027年3月期第1四半期 | △2.63           | —                          |
| 2026年3月期第1四半期 | △7.31           | —                          |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

|               | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
|               | 百万円   | 百万円   | %      |
| 2027年3月期第1四半期 | 2,511 | 2,173 | 86.3   |
| 2026年3月期      | 2,548 | 2,223 | 87.0   |

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 2,168百万円 2026年3月期 2,218百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2026年3月期     | —      | 0.00   | —      | 4.00 | 4.00 |
| 2027年3月期     | —      | —      | —      | —    | —    |
| 2027年3月期（予想） | —      | —      | —      | —    | —    |

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2027年3月期の配当につきましては未定であります。

### 3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|-------|-------|------|-------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
|           | 百万円   | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 第2四半期（累計） | 780   | △3.7  | △14  | —     | △16  | —     | 14                  | 133.3 | 2.29           |
| 通期        | 1,600 | △13.5 | 40   | △60.0 | 35   | △55.7 | 60                  | △45.5 | 9.83           |

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 -社 (社名) -

除外 -社 (社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

|            |            |            |            |
|------------|------------|------------|------------|
| 2027年3月期1Q | 6,304,298株 | 2026年3月期   | 6,304,298株 |
| 2027年3月期1Q | 227,291株   | 2026年3月期   | 202,125株   |
| 2027年3月期1Q | 6,099,243株 | 2026年3月期1Q | 6,459,253株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 連結子会社である株式会社Lapis Liveの決算日は1月末日であり、連結決算日（3月末日）との間には2か月の差異があります。当第1四半期連結会計期間につきましては、同社の4月末日現在の財務諸表を使用し、四半期連結決算日（6月末日）との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 9 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢の改善や設備投資の持ち直しを背景に、全体として緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、中東情勢等の地政学的リスクや米国の通商政策の影響、物価上昇及び金融資本市場の変動などにより、先行きについては依然として不透明な状況が続いております。

情報通信・ソフトウェアサービス業界においては、生成AIの普及を背景として、音声・対話・CRM等の領域における新たなサービスやソリューションの開発が進展する一方、技術革新の加速や国内外の事業者による競争の激化、情報セキュリティへの対応など、事業環境の変化に迅速に対応することが求められる状況であります。

当社グループを取り巻く環境では、音声事業において、音や声に関する課題に対し、戦略策定から実装、効果検証及び継続的な改善までを支援する「AI音声コンサルティング」の提供を開始いたしました。また、「AITalk® WebAPI」及び「AITalk® 声の職人 クラウド版」について、英語、韓国語及び中国語への対応を開始し、多言語による音声活用ニーズへの対応を強化しております。加えて、異音検知ソリューション「vGate Aispect® 2.0 SDK」の販売を開始し、製造現場等における検査業務の自動化・省力化及び予知保全への活用の拡大を図っております。

CRM事業においては、「Visionary®」を顧客データの統合・活用を支援するCDPツールとしてリニューアルし、顧客行動の可視化によるマーケティング活動の強化に対するニーズへの対応を進めております。

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は363,936千円（前年同四半期比8.7%減）、営業損失は29,836千円（前年同期は、営業損失43,456千円）、経常損失は31,397千円（前年同期は、経常損失47,984千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は16,018千円（前年同期は、親会社株主に帰属する四半期純損失47,221千円）となりました。

セグメントごとの当第1四半期連結累計期間の売上高につきましては、次のとおりであります。

| セグメントの名称     | 2026年3月期<br>第1四半期<br>(千円) | 2027年3月期<br>第1四半期<br>(千円) | 比 較 増 減 |        |
|--------------|---------------------------|---------------------------|---------|--------|
|              |                           |                           | 金額(千円)  | 増減率(%) |
| 音声事業         | 248,206                   | 216,697                   | △31,508 | △12.7  |
| CRM事業        | 125,790                   | 115,041                   | △10,748 | △8.5   |
| ライバーマネジメント事業 | 18,055                    | 11,669                    | △6,385  | △35.4  |
| その他事業        | 6,704                     | 20,526                    | 13,822  | 206.2  |
| 報告セグメント計     | 398,756                   | 363,936                   | △34,820 | △8.7   |
| その他          | —                         | —                         | —       | —      |
| 連結財務諸表計上額    | 398,756                   | 363,936                   | △34,820 | △8.7   |

## ① 音声事業

売上高は216,697千円（前年同四半期比12.7%減）、営業損失は19,150千円（前年同期は、営業利益13,304千円）となりました。

## ② CRM事業

売上高は115,041千円（前年同四半期比8.5%減）、営業損失は6,421千円（前年同期は、営業損失20,046千円）となりました。

## ③ ライバーマネジメント事業

売上高は11,669千円（前年同四半期比35.4%減）、営業損失は5,929千円（前年同期は、営業損失1,022千円）となりました。

## ④ その他事業

売上高は20,526千円（前年同四半期比206.2%増）、営業利益は3,232千円（前年同期は、営業損失8,349千円）となりました。

## （2）財政状態に関する説明

## （資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は1,814,345千円となり、前連結会計年度末に比べ40,571千円減少いたしました。これは主に現金及び預金が82,654千円、売掛金及び契約資産が160,427千円減少し、預け金が192,492千円、流動資産のその他が9,937千円増加したことによるものであります。固定資産は695,633千円となり、前連結会計年度末に比べ3,949千円増加いたしました。これは主にのれんが20,259千円減少し、建物附属設備（純額）が7,710千円、繰延税金資産が19,586千円増加したことによるものであります。繰延資産は1,517千円となり、前連結会計年度末に比べ168千円減少いたしました。これは社債発行費が168千円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、2,511,496千円となり、前連結会計年度末に比べ36,791千円減少いたしました。

## （負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は273,902千円となり、前連結会計年度末に比べ4,988千円増加いたしました。これは主に買掛金が21,462千円、未払法人税等が6,269千円、流動負債のその他が35,081千円減少し、契約負債が67,795千円増加したことによるものであります。固定負債は63,646千円となり、前連結会計年度末に比べ7,725千円増加いたしました。これは主に長期借入金が600千円減少し、繰延税金負債が3,909千円、資産除去債務が4,579千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、337,549千円となり、前連結会計年度末に比べ12,713千円増加いたしました。

## （純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は2,173,946千円となり、前連結会計年度末に比べ49,504千円減少いたしました。これは主に利益剰余金が40,427千円減少し、自己株式が9,470千円増加したことによるものです。

この結果、自己資本比率は86.3%（前連結会計年度末は87.0%）となりました。

## （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、2026年6月15日の「2027年3月期中間連結業績予想及び通期連結業績予想の公表に関するお知らせ」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の業績等は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部          |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 1,476,906               | 1,394,252                    |
| 売掛金及び契約資産     | 339,138                 | 178,710                      |
| 商品及び製品        | 5,594                   | 5,607                        |
| 原材料及び貯蔵品      | 625                     | 693                          |
| 預け金           | —                       | 192,492                      |
| その他           | 32,650                  | 42,588                       |
| 流動資産合計        | 1,854,916               | 1,814,345                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物附属設備（純額）    | 32,555                  | 40,266                       |
| 工具、器具及び備品（純額） | 14,209                  | 16,806                       |
| リース資産（純額）     | 2,012                   | 1,865                        |
| 建設仮勘定         | 559                     | 441                          |
| 有形固定資産合計      | 49,337                  | 59,379                       |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 565,568                 | 545,309                      |
| ソフトウェア        | 15,754                  | 17,679                       |
| ソフトウェア仮勘定     | 4,099                   | 3,724                        |
| 無形固定資産合計      | 585,421                 | 566,713                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 敷金            | 26,488                  | 18,975                       |
| 繰延税金資産        | 24,747                  | 44,334                       |
| その他           | 5,687                   | 6,230                        |
| 投資その他の資産合計    | 56,924                  | 69,540                       |
| 固定資産合計        | 691,683                 | 695,633                      |
| 繰延資産          |                         |                              |
| 社債発行費         | 1,686                   | 1,517                        |
| 繰延資産合計        | 1,686                   | 1,517                        |
| 資産合計          | 2,548,287               | 2,511,496                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 53,062                  | 31,599                       |
| 短期借入金         | 10,000                  | 10,000                       |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,400                   | 2,400                        |
| 1年内償還予定の社債    | 30,000                  | 30,000                       |
| リース債務         | 642                     | 647                          |
| 未払法人税等        | 6,569                   | 300                          |
| 契約負債          | 39,926                  | 107,721                      |
| その他           | 126,314                 | 91,233                       |
| 流動負債合計        | 268,914                 | 273,902                      |
| 固定負債          |                         |                              |
| 社債            | 45,000                  | 45,000                       |
| 長期借入金         | 6,200                   | 5,600                        |
| リース債務         | 1,765                   | 1,601                        |
| 繰延税金負債        | 2,955                   | 6,865                        |
| 資産除去債務        | —                       | 4,579                        |
| 固定負債合計        | 55,921                  | 63,646                       |
| 負債合計          | 324,835                 | 337,549                      |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 100,000                 | 100,000                      |
| 資本剰余金         | 930,008                 | 930,404                      |
| 利益剰余金         | 1,325,504               | 1,285,077                    |
| 自己株式          | △137,428                | △146,898                     |
| 株主資本合計        | 2,218,085               | 2,168,582                    |
| 非支配株主持分       | 5,366                   | 5,364                        |
| 純資産合計         | 2,223,451               | 2,173,946                    |
| 負債純資産合計       | 2,548,287               | 2,511,496                    |

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
（四半期連結損益計算書）

（単位：千円）

|                     | 前第1四半期連結累計期間<br>（自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日） | 当第1四半期連結累計期間<br>（自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日） |
|---------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高                 | 398,756                                       | 363,936                                       |
| 売上原価                | 213,411                                       | 184,836                                       |
| 売上総利益               | 185,345                                       | 179,099                                       |
| 販売費及び一般管理費          | 228,802                                       | 208,935                                       |
| 営業損失（△）             | △43,456                                       | △29,836                                       |
| 営業外収益               |                                               |                                               |
| 受取利息                | 15                                            | 1,585                                         |
| 為替差益                | 333                                           | —                                             |
| 補助金収入               | 100                                           | —                                             |
| その他                 | 39                                            | 79                                            |
| 営業外収益合計             | 487                                           | 1,665                                         |
| 営業外費用               |                                               |                                               |
| 支払利息                | 418                                           | 446                                           |
| 支払手数料               | 1,879                                         | 2,534                                         |
| 社債発行費償却             | 168                                           | 168                                           |
| その他                 | 2,549                                         | 76                                            |
| 営業外費用合計             | 5,015                                         | 3,226                                         |
| 経常損失（△）             | △47,984                                       | △31,397                                       |
| 税金等調整前四半期純損失（△）     | △47,984                                       | △31,397                                       |
| 法人税、住民税及び事業税        | 1,494                                         | 300                                           |
| 法人税等調整額             | △1,687                                        | △15,676                                       |
| 法人税等合計              | △192                                          | △15,376                                       |
| 四半期純損失（△）           | △47,791                                       | △16,021                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失（△） | △570                                          | △2                                            |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失（△） | △47,221                                       | △16,018                                       |

## （四半期連結包括利益計算書）

（単位：千円）

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>（自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日） | 当第1四半期連結累計期間<br>（自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日） |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純損失（△）       | △47,791                                       | △16,021                                       |
| 四半期包括利益         | △47,791                                       | △16,021                                       |
| （内訳）            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △47,221                                       | △16,018                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △570                                          | △2                                            |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## 1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び経営成績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

「音声事業」は、音声関連製品のライセンス供与、受託業務、クラウドサービスの提供並びにコンシューマー向け製品の販売を行っております。

「CRM事業」は、デジタルマーケティング市場における当社CRM製品Visionary及びVisionary Cloudを販売する事業を行っております。

「ライバーマネジメント事業」は、ライブ配信者、タレントの育成、マネジメント及びプロモート業務並びに各種イベントの企画、運営及び管理を行っております。

「その他事業」は、連結子会社である株式会社スーパーワンの主力事業である、デジタル教科書及び教材に関連するアプリ等受託開発を行う事業を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日 至2025年6月30日）

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント |         |                  |        |         | 調整額<br>(注2) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注1) |
|-----------------------|---------|---------|------------------|--------|---------|-------------|-------------------------------|
|                       | 音声事業    | CRM事業   | ライバーマネ<br>ジメント事業 | その他事業  | 計       |             |                               |
| 売上高                   |         |         |                  |        |         |             |                               |
| 外部顧客への売上高             | 248,206 | 125,790 | 18,055           | 6,704  | 398,756 | —           | 398,756                       |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —       | 172     | —                | —      | 172     | △172        | —                             |
| 計                     | 248,206 | 125,962 | 18,055           | 6,704  | 398,929 | △172        | 398,756                       |
| セグメント利益又は損<br>失(△)    | 13,304  | △20,046 | △1,022           | △8,349 | △16,114 | △27,342     | △43,456                       |

(注1) セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

(注2) 調整額は、セグメント間の内部取引の消去額および子会社株式の付随費用であります。

当第1四半期連結累計期間（自2026年4月1日 至2026年6月30日）

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント |         |                  |        |         | 調整額<br>(注2) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注1) |
|-----------------------|---------|---------|------------------|--------|---------|-------------|-------------------------------|
|                       | 音声事業    | CRM事業   | ライバーマネ<br>ジメント事業 | その他事業  | 計       |             |                               |
| 売上高                   |         |         |                  |        |         |             |                               |
| 外部顧客への売上高             | 216,697 | 115,041 | 11,669           | 20,526 | 363,936 | —           | 363,936                       |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —       | —       | —                | —      | —       | —           | —                             |
| 計                     | 216,697 | 115,041 | 11,669           | 20,526 | 363,936 | —           | 363,936                       |
| セグメント利益又は損<br>失(△)    | △19,150 | △6,421  | △5,929           | 3,232  | △28,269 | △1,566      | △29,836                       |

(注1) セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

(注2) 調整額は、報告セグメントに帰属しない事業所移転関連費用であります。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

|        | 前第1四半期連結累計期間<br>（自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日） | 当第1四半期連結累計期間<br>（自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日） |
|--------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 減価償却費  | 7,156千円                                       | 5,403千円                                       |
| のれん償却額 | 20,259                                        | 20,259                                        |